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MBr RAPORTIMIN FINANCIAR TE SHOQERIVE Tii UJiiSJELt ts.q.vr Nii
REPUBLITTN B SHQIPTRISE

N€ mbeshtetje td nenit 102 te Kushtetutds te Republikes sd Shqipdrisd, Ligjit nr.9000, datd

30.01.2003 "Pdr organizimin dhe funksionimin e Keshillit td Ministrave", neni 61 i Ligjit nr.

9936, date 26.06.2008 "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperisd", i
ndryshuar, neni 6, germa dh, e Ligjit nr, 10 296, date 08.07.2010 "Pdr Menaxhimin Financiar

dhe Kontrollin" i ndryshuar, si dhe neni 37 i Ligiit nr.10 091, date 05.03.2009 "Per auditimin

ligjor, organizimin e profesionit te audituesit ligjor dhe kontabilistit te miratuar", i ndryshuar,

URDHEROJ:

1- Te gjithe Shoqerite e Ujesjellds-Kanalizimeve qe jane qender qarku, brenda dates 30

Maj te gdo viti, pas mbylljes se vitit ushtrimor, duhet td paraqesin nje raport, prand

Ministrise sd Financave dhe Ekonomise, pdr geshdet e parashikuara sipas procedur€s

td pershkruar ne aneksin nr. 1 bashkdlidhur kdtij urdhri.

2- Raporti pergatitet nga nje auditues ligfor, shoqdri auditimi ose bashkim operatordsh

ekonomikd te licensuar pdr auditim ligjor, nd pdrputhje me:

Standardin Nddrkombdtar mbi Sherbimet e Lidhura ISRS 4400 "Angazhimet per

te kryer procedurat e dakorduara nd lidhje me informacionin financiar", td shpallur

nga Federata Nderkombetare e Kontabilisteve (IFAC);
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- Kodin e Etikes p6r Profesionistet Kontabel (hartuar dhe publikuar nga Bordi i

standardeve Nderkombetare te Etikes per Kontabilist€t oESBA) t6 Federates

Nderkombetare te Kontabilistdve (IFAC), i cili percakton parimet etike thelbesore

p6r audituesit lidhur me integritetin, objektivitetin, pavaresine' kompetencdn

profesionale dhe kujdesin e duhur, konfidencialitetin, sjelljen profesionale dhe

standardet teknike. Edhe pse ISRS 4400 kerkon qd pavar€sia nuk eshte kusht per

angazhimet ne sherbimet e dakorduara, institucioni kontraktues duhet t6 kdrkoje

q6 audituesi t€ jete i pavarur nga i kontraktuari dhe te jete ne pajtueshmeri me

kerkesat per pavaresind e kerkuar nga Kodi i Etikds pdr Profesionistdt Kontabdl

dhe piken 4 te ketij urdhri.

Raporti qd do td leshohet do te kete natyrdn e nje raporti te gjetjeve faktike' td

pdrgatitur ne perputhje me standardet e pranuara td etikds, integritetit dhe

kompetencave Profesionale.

Audituesit qe angazhohen ne sherbimet e kryerjes sd procedurave t6 dakorduara' sipas

ISRS 4400, nuk duhet t6 jene te angazhuar, n6 dy vitet e fundit, ne sherbimet e

auditimit ligjor apo ne sherbimet e konsulencds financiare apo sherbimeve te

kontabilitetit prane shoq€rise s6 ujesjellesit ku do td realizojne angazhimet per t6 kryer

procedurat e dakorduara. Gjithashtu, kdta auditues nuk duhet te kend marrd asnjd

mase disiplinore nga Bordi i Mbikeqyrjes Publike, gjat6 kryerjes s€ angazhimeve te

tyre ne fushen . uuditi*it ligjor, konsulencds financiare dhe kontabilitetit'

5- Personeli t angazhtat nga auclituesit ligjor apo shoqerite e auditimit nuk duhet te jene

ne kushtet e konfliktit td interesit me personat e ngarkuar me drejtimin e shoqerive te

ujesiellesave.

6- Audituesi liEor/Shoqeria e auditimit duhet qe te kete eksperience ne sherbimet e

procedurave t€ dakorduara. Partneri i angazhimit duhet te kete te pakten 5 vjet qe ka

frtuar titullin e audituesit ligjor dhe ai ose nje nga pelsonal e angazhuar ne stafin e tij

duhet te zoteroje titullin e audituesit te brendsh€m te gertifikuar per sektorin publik'

7-Kostotesherbimitmbulohenngashoqeriteeujesjellesave.

8- Formati i raportit pergatitet dhe miratohet nga Bordi i Mbikeqyrjes Publike' jo md

vond se 2 jave nga hyrja ne fuqi e ketij urdhri'

g- Ky raport pergatitet te pakten nje here n€ vit, me perjashtim te shoqerive te

ujesjellesave ne Tirane, Vlor6, Durrds, Fier, Elbasan dhe Shkoder, te cilat per shkak t€

rnadhesise se aktivitetit te tyre, duhet te raportojne edhe per glysmen e pard te vitit'

Raporti per gjysmen e pard te vitit duhet te paraqitet prane Ministrise sd Financave

dhe Ekonomise brenda datds 30 Shtator'



10- Ngarkohen per zbatimin e ketij urdl'rri te githa shoqerite e ujesiellesave ne

Republiken e Shqiperise, te parashikuara ne piken 1 te ketij urdhri, si dhe Ministria e

Financave dhe Ekonomise.

11-Ngarkohet Bordi i Mbikeqrjes Publike per ushtrimin e kontrollit te cilesise ndaj

audituesve liglore dhe shoqerive te auditimit t€ angazhuara nd k€to n-risione'

Ky urdh6r hyn ne fuqi rnenjehere. a



Aneksnr.l..Procedurambiparaqitjeneraportitt6shoqErivet6
ujosjelles.kanalizimen6Ministrin6eFinancavedheEkonomise

Audituesit rigjore, shoqerite e auditimit apo bashkimet e operatoreve ekonomike td licensuar

pdr auditim ligior, ,re .uporti, me gletjet iaktike si dhe baztatn. evidenc.n financiare dhe jo-

{inun"iu." deri me 31 Dhjetor' duhet te:

a) krahasojne shpenzimet faktike td vitit sipas librave kontab.l me ato td buxhetuara dhe td

jaPin shPjegime mbi diferencat;

b)krahasojnebuxhetinfillestartevititmendryshimetekryerandketdbuxhetgjatdvititdhe
td verifikojnd miratimin e tYre;

c) verifikojn. nese esht6 kryer inventari fiz\k iaktiveve afatgiata materiale dhe num.rimi i

mjeteve monetare nd arke nd fund te vitit ushtrimor;

q)marrininformacionngashoqdriapdrkatdseeujesjellds'kanalizime.lbidetyrimete
prapambetura, dhe te ,r.antoine ,Joroimln me librat kontabel analitikd (karteiat e

furnitoreve), duke anilintar ekzistencen e detyrimeve pa identitet' N€ lidhje me keto

detyrime, duhet te verifikohet edhe "i.*r" " 
tyre ne: di nE 1 vit' nga 1-5 vjet dhe mbi 5

vjet, te gruPuar nE detYrimet ndaj:

. OSHEE-se;

. Administrates Tatimore dhe Doganore;

o InstitucioneveBuxhetore;

o Insitutit td Sigurimeve Shoqerore;

o Punonjesve;

o Qdshtje gjYqesore;

o Te tjera ietyrime' n6se jane md shume se 10% e totalit te tyre'

Gjithashtu, audituesit ligjore, shoqerite e auditimit apo bashkimet e operatoreve ekonomike te

licensuar per auditim ligior, duhet te verifikojno n6se ka aktmarreveshje p€r shlyerjen e gdo

detYrimi td PraPambetur'

d) marrin informacion nga shoq.ria perkat.se e ujdsjellds-kanalizime mbi planin e biznesit

tepergatiturp6rhuamarrj.ngnounr.at(n6seka)dhetdkrahasojnetedhenatfaktike,sipas
pasqyravefinanciarem6t6fundit,dukeidentifikuardiferencatndrezultatinpdrfundimtar
te cash-flod'

dh)marrininformacionngashoqeriaperkateseeujesjelles-kanalizimep6rtarifat
kategorive:familjare,biznese,institucione,n€lidhjemeQeshtjetsimeposhte:

o furnizimit me uje;

sipas



kanalizirnit te ujerave td ndotura;

furnizimit te ujit me shumice; dhe

tarifave e lidhjeve te reja.

Ne vijirn te ketii infomacioni. audituesit ligjore duhet te verifikojne ndse jane miratuar nga

ERRU, ndse ka diferencirn sipas zonave dhe sa eshte ky diferencim, si dhe te kontrollojne nje
karnpion te rastesishem prej 40 rastesh, per zbatimin e ketyre tarifave glate githe periudhes.

qe eshte subjekt kontrolli.

e) marrin infonnacion, mbi klientet e analizuar nga shoqeria perkatese e ujesjelles-
kanalizime, nd lidhje me numrin total te klienteve (nga te cilet sa jane kliente pa mates) si

dhe shumat e arkdtuara, grupuar sipas kategorive nd vijim:
. Familjare;
. Biznese;

o Institucione.

a

a

a

Nd vijim te k€tij informacioni, audituesit
rakordojne me librat kontabel analitike (libri
dhe ndse numri i klienteve me dhe pa matdsa

adresarit.

ligjore duhet te verifikojne n€se arkdtimet

i arkes, bankes, dhe/ose kartelat e klienteve) si

rakordon me numrin e njesive, sipas projektit te

e) analizojne per kategorite ne piken "g" md siper, historikun e rnarredhenieve me klientet
(arketime, faturime, etj) dhe te identifikojne klientet qe nuk kand veprirne nga 1-5 vjet dhe
mbi 5 vjet si dhe ekzistencen e klienteve pa identitet.

0 mamin infonnacion nga shoqeria pdrkatese e u.f esjelles-kanaiizin-re rnbi:
o Prodhirnin e ujit;
. Humbjet e ujit ne rrjet (teknike dhe/ose administrative);
. Sasind e ujit te shitur/faturuar;
o Investimet nga burimet e veta;

. Si dhe te verifikojne nese te dhenat sintetike rakordojne me td dhenat e regjistrave
perkates analitike.

g) marrin informacion nga shoqeria perkatese e ujesjelles-kanalizime mbi vleren e faturuar
per bizneset, sipas kategorise s€ faturimit dhe tarifes se aplikuar per gdo kategori.
Gjithashtu, duhet te verifikojne ndse vlera e faturuar rakordon me librat analitike kontabel
(psh. totalin e karlelave te klienteve).

gj) marrin infonnacion nga shoqeria perkatese e ujesjelles-kanalizirne mbi shpenzimet
operative si dhe te verifikojne ndse rakordojne me kartelat analitike te kontabilitetit, duke
rishikuar per keq-klasifikime apo p€r zdra td pazakonshdm, ne! lidhje me me kategorite ne
vijim:

. Pagat bruto;



Mirdmbajtj a dhe riparimet;

Energji elektrike;
o Karburanti;
o Kimikatet;
o Shpenzime auditimi ligjor, konsulenca ligjore, tatimore, financiare dhe te tjera

biznesi:

. Shpenzirne te tjera operative.

Gjithashtu. audituesit ligjore, shoqerite e auditirnit apo bashkimet e operator€ve ekonomike

duhet te llogarisin sa eshte totali i shpenzimeve operative.

marrin informacion nga shoqdria perkatese e ujdsjell€s-kanalizime mbi ankesat nga

konsumatoret, t€ grupuara sipas natyres se ankeses. Gjithashtu, duhet td verifikojnd

numrin total te ankesave td marra, numrin e ankesave td zgjidhura, td refuzuara dhe pa

pergjigje, td dhena t€ cilat mbdshteten ne regjistrin analitik td ankesave.

marrin informacion nga shoqeria perkatese e ujdsjelles-kanalizime mbi numrin total te

matdsave per burime dhe puse si dhe te verifikojnd nese rakordojne me td dhenat analitike

te regjistrave te matesave.

j) rishikojne mbajtjen e regjistrit per sistemet e furnizimit me uje te ndertuara nga qytetaret.

k) rishikojne nivelin e transparencds ne ngritjen e mekanizmave per furnizimin me ujd te

familjeve ne nevoj€ pa pagese, qe sigurojnd t6 paktdn 20litldirelfrtrne.

l) bejne verifikime td tjera, qe lidhen me natyren specifike sipas sd ciles operon subjekti, td

cilat miratohen me urdhdr te Ministrit te Financave dhe Ekonomise.

a

a

h)

i)


